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１ 調査の概要

• 調査の目的
次期「北海道アウトドア活動振興推進計画」の策定に当たり、道内のガイド事業
者の経営実態等を把握するため、アンケート調査を実施する。

• 対象者
北海道アウトドアガイド及び北海道アドベンチャートラベルガイド資格保持者

• 調査期間
2025年６月９日～７月５日
※ 回答率が低いため、繁忙期を避けて再度回答を依頼予定

• 回答数
95件 / 454名 （回答率：約21％）



２－１ 調査結果：回答者の属性
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２－２ 調査結果：ガイド個人としての活動状況
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２－３ 調査結果：ガイド事業所としての活動状況
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２－４ 調査結果：顧客の状況等について
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２－５ 調査結果：アドベンチャートラベルの取組について

資格取得を検討中

39%

取得したいが、

必要な資格が不

足している

0%

資格取得意向なし

61%

ATガイド資格取得意向について

n=59

14

3

3

1

8

6

0 5 10 15

取得しなくても業務上の支障がない

取得しても売上の増加に繋がらない

費用をかけてまでATガイドに必要な資格取得・研修

受講をしたくない

申請が煩雑

ATガイド資格のことがよく分からない

その他

ATガイド資格取得意向がない理由（複数選択可, 単位：人）

17

15

47

16

0 10 20 30 40 50

アドベンチャートラベル志向の海外個人旅

行者や、ATツアーを積極的に受入

ATWS2023のPSA、DOA等に参加

関心はあるが、特に取組には至っていない

関心がない

アドベンチャートラベルに関する取組状況
（複数選択可, 単位：人）

26

35

19

35

31

19

19

10

16

11

13

11

0 5 10 15 20 25 30 35 40

道民への普及、理解促進

自治体・関係団体への普及、理解促進

ツアーオペレーター等への普及、理解促進

ガイド等の人材確保

魅力あるツアー・コースの造成

ツアー・コースのプロモーション

情報発信手段の確保

ツアー・コースの予約等に関する利便性向上

国内AT関係事業者間のネットワーク拡大

海外AT関係事業者とのネットワーク拡大

特になし

その他

AT振興の課題（複数選択可, 単位：人）



２－６ 調査結果：道の施策等について
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自由記載欄：36件（一人１件としてカウント）

内容 件数

1 アウトドア資格制度について 5

2 ATガイド制度について 3

3 アドベンチャートラベルについて 4

4 研修について 5

5 道のアウトドア・AT関連事業について（研修を除く） 2

6 プロモーション・誘客について（商品造成含） 5

7 顧客の受入体制整備について（ネットワーク含） 3

8 保険について 2

9 その他 7


